RUA RAINHA D. ESTEFÂNIA, 251 · 4150-304 PORTO · WWW.CCDR-N.PT
TEL.: 226 086 300 · FAX: 226 061 480 · E-MAIL: GERAL@CCDR-N.PT

Exmo.(a) Sr.(a)
Presidente da Câmara Municipal da
Maia
Câmara Municipal - Maia
Praça Doutor José Vieira de Carvalho
4470-202 MAIA

Sua referência Sua comunicação Nossa referência

OF_DGTC_AG_7142/2024
DSOT-IGT_30/2018

Assunto|Subject PLANO DIRETOR MUNICIPAL DA MAIA (2ª REVISÃO)
Parecer Final da CCDR-NORTE, emitido nos termos do artigo 85.º do Regime Jurídico
dos Instrumento de Gestão Territorial (RJIGT), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 80/2015,
de 14 de maio na sua atual redação.

Tendo-se realizado no dia 29 de fevereiro de 2024 a segunda reunião plenária da Comissão Consultiva (CC)
do processo da 2ª Revisão do Plano Diretor Municipal (PDM) da Maia, serve o presente ofício para dar
conhecimento do parecer final favorável emitido sobre a proposta de plano, nos termos do artigo 85.º do
Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial (RJIGT), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 80/2015,
de 14 de maio, na sua atual redação, o qual traduz uma decisão global definitiva e vinculativa para toda a
Administração Pública.

Neste sentido, poderá o município da Maia prosseguir com os procedimentos previstos no RJIGT
conducentes à aprovação e entrada em vigor da 2ª Revisão do PDM da Maia.

Com os melhores cumprimentos,

Anexos: Anx_17895/2024 - Parecer Final da CCDR-Norte

D
ata de expedição: 02-07-2024